АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ
СОЛЬ-ИЛЕЦКИЙ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ
ОРЕНБУРГСКОЙ  ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25.01.2017  № 219-п

О создании Общественного совета
при главе  муниципального образования
Соль-Илецкий городской  округ

	В соответствии с  Федеральным законом от 21.07.2014 года № 212- ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации», перечня поручений Президента Российской Федерации  № ПР -995 ГС от 21.04.2014 года, законом Оренбургской области от 02.09.2015 года №3359/933-V-ОЗ «Об общественном контроле в Оренбургской области»  постановляю:
1. Создать Общественный совет при главе муниципального образования Соль-Илецкий городской округ.
2.Утвердить состав Общественного совета при главемуниципального образования Соль-Илецкий городской округ согласноприложению №1.
3. Утвердить положение обОбщественном совете при главе муниципального образования Соль-Илецкий городской округ согласно приложению №2.
4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5.Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования
Соль-Илецкий городской округ                       А.А.Кузьмин

Разослано: в прокуратуру Соль-Илецкого района,   в аппарат Губернатора и Правительства Оренбургской  области,  в дело, архивный отдел, руководителям структурных подразделений администрации Соль-Илецкого городского округа.

Приложение № 1
к постановлению администрации
муниципального образования
от  25.01.2017 г. № 219-п

СОСТАВ
  Общественного совета при главе муниципального образования
Соль-Илецкий городской округ

	Абдрашитова Альфия Камилевна

Сариев Каиржан Кинжишевич
	-председатель общественной организации «Местная татарская национально-культурная автономия Соль-Илецкого городского округа (по согласованию);

- председатель общественной организации «Казахская национально-культурная автономия Соль-Илецкого района Оренбургской области» (по согласованию);

	Тыщенко Полина Васильевна

	-начальник цеха ИП Тыщенко М.В. (по согласованию);

	Тарасова Валентина Петровна

	-руководитель общественной приемной Губернатора Оренбургской области(по согласованию);

	Федулов Виктор Владимирович

	-председатель Соль-Илецкой окружной общественной организации пенсионеров, инвалидов, ветеранов войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов городского округа (по согласованию);

	Хамко Виталий Алексеевич
	- председатель молодежной палаты при Совете депутатов Соль-Илецкого городского округа(по согласованию).

[bookmark: _GoBack]                                                                            Приложение № 2
                                                                            к постановлению администрации
                                                                            муниципального образования
                                                                            от  25.01.2017 г. № 219-п

ПОЛОЖЕНИЕ
 об Общественном совете при главе муниципального образования
Соль-Илецкий городской округ

1. Общие положения
1. Общественный совет создается при главе муниципального образования Соль-Илецкий городской округ (далее - совет).
2. Общественный совет является постоянно действующим совещательным органом, осуществляющим обсуждение широкого круга общественно значимых проблем Соль-Илецкого городского округа   по  решению наиболее важных вопросов экономического и социального развития, обеспечения национальной безопасности, защиты прав и свобод граждан, конституционного строя и демократических принципов развития гражданского общества.
3.Положение об Общественном совете утверждается постановлением главы  Соль-Илецкого  городского округа. Общественный совет формируется из числа  представителей  организаций, заведений, учреждений,   общественности Соль-Илецкого городского округа на принципах добровольного участия в нем.
4.Общественный совет не обладает правами юридического лица, не подлежит регистрации, члены Общественного совета осуществляют свою деятельность на общественных началах, руководствуясь Конституцией Российской Федерации,  Уставом Оренбургской области, федеральными законами, законами и нормативными правовыми актами Оренбургской области, нормативными правовыми актами муниципального образования Соль-Илецкий городской округ и настоящим Положением.

2. Цель и задачи Общественного совета:
1. Целями общественного контроля являются:
1) обеспечение реализации и защиты прав и свобод человека и гражданина, прав и законных интересов общественных объединений и иных негосударственных некоммерческих организаций;
2) обеспечение учета общественного мнения, предложений и рекомендаций граждан, общественных объединений и иных негосударственных некоммерческих организаций при принятии решений органами местного самоуправления, государственными и муниципальными организациями, иными органами и организациями, осуществляющими в соответствии с федеральными законами отдельные публичные полномочия;
3) общественная оценка деятельности органов государственной власти, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных организаций, иных органов и организаций, осуществляющих в соответствии с федеральными законами отдельные публичные полномочия, в целях защиты прав и свобод человека и гражданина, прав и законных интересов общественных объединений и иных негосударственных некоммерческих организаций.
2. Задачами общественного контроля являются:
1) формирование и развитие гражданского правосознания;
2) повышение уровня доверия граждан к деятельности государства, а также обеспечение тесного взаимодействия государства с институтами гражданского общества;
3) содействие предупреждению и разрешению социальных конфликтов;
4) реализация гражданских инициатив, направленных на защиту прав и свобод человека и гражданина, прав и законных интересов общественных объединений и иных негосударственных некоммерческих организаций;
5) обеспечение прозрачности и открытости деятельности органов государственной власти, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных организаций, иных органов и организаций, осуществляющих в соответствии с федеральными законами отдельные публичные полномочия;
6) формирование в обществе нетерпимости к коррупционному поведению;
7) повышение эффективности деятельности органов государственной власти, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных организаций, иных органов и организаций, осуществляющих в соответствии с федеральными законами отдельные публичные полномочия.

3. Функции Общественного совета
Общественный совет осуществляет следующие функции:
- осуществление общественного контроля за деятельностью органов местного самоуправления, участие в опросе качества оказания муниципальных услуг, реализации контрольно-надзорных функций, хода проведения антикоррупционной и кадровой работы, рассмотрение ежегодных планов деятельности органа власти и отчета об их исполнении;
· участвует в разработке и анализе эффективности программ социально-экономического развития муниципального образования Соль-Илецкого городского округа;
· информирует администрацию Соль-Илецкого городского округа о своей деятельности;
        - принимает  участие в заседаниях  комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в администрации муниципального образования Соль-Илецкий городской округ;
· информирует общественность Соль-Илецкого городского округа о деятельности администрации Соль-Илецкого городского округа  в реализации социально значимых программ;
· взаимодействует с Общественной палатой Оренбургской области, ассоциацией (советом) муниципальных образований  Оренбургской области;
· оказывает содействие становлению структур гражданского общества вСоль-Илецком городском округе, проводя с этой целью публичные мероприятия, посвященные развитию диалога «общество-власть», обсуждению гражданских инициатив, формированию эффективных механизмов взаимодействия.

4. Структура и организация деятельности Общественного совета
 В Общественный совет могут входить на добровольной основе представители  предприятий, организаций, учреждений и общественности, постоянно проживающие на территории муниципального образования Соль-Илецкий городской округ.
	Членом Совета может быть гражданин Российской Федерации, достигший возраста 18 лет, постоянно проживающий на территории Соль-Илецкого городского округа.
	Членами Совета не могут быть лица, замещающие должность федеральной государственной службы, замещающие муниципальные должности и должности муниципальной службы, руководители предприятий и организаций, лица, признанные недееспособными или ограниченно дееспособными на основании решения суда, и лица, имеющие непогашенную или неснятую судимость.
  Состав Общественного совета утверждается  постановлением главы муниципального образования Соль-Илецкий городской округ сроком на три года с момента первого заседания Общественного совета муниципального образования Соль-Илецкий городской округ.
Правление (координационный совет) формируется Общественным советом самостоятельно. В состав правления Общественного совета входят председатель правления, заместитель председателя правления, секретарь Общественного совета.
Правление Общественного совета является  постоянно действующим рабочим органом Общественного совета.
На первом заседании Общественного совета   избирается председатель правления Общественного совета.
По представлению председателя правления Общественный совет избирает заместителя председателя правления, который исполняет обязанности председателя правления в его отсутствие.
Председатель правления из числа членов Общественного совета назначает секретаря Общественного совета.

Правление Общественного совета:
-	координирует деятельность Общественного совета в период между его заседаниями;
-	вырабатывает рекомендации по повестке дня заседания Общественного совета;
-	готовит материалы для проведения заседаний Общественного совета;
-	обращается в администрацию Соль-Илецкого городского округа за получением информации по вопросам социально-экономической и общественно-политической жизни муниципального образования Соль-Илецкий городской округ;
· организует публичные мероприятия, занимается аналитической и просветительской деятельностью;
· освещает в газете «Илецкая Защита» и на официальном сайте администрации Соль-Илецкого городского округа  основные направления своей деятельности;
-	составляет отчеты о работе Общественного совета по итогам года.
Председатель правления Общественного совета:
- ведет заседания Общественного совета и его правления;
- обеспечивает взаимодействие с администрацией Соль-Илецкого городского округа  и редакцией газеты «Илецкая Защита»;
·  обеспечивает взаимодействие с Общественной палатой Оренбургской области;
· информирует главу округао проделанной Советом работе;
·  принимает участие в заседаниях представительного органа муниципального образования с правом совещательного голоса.
Секретарь Общественного совета:
- осуществляет подготовку проведения заседаний  правления, включая подготовку материалов к заседаниям и проектов решений  правления;
- ведет протокол заседания правления;
- готовит план работы  правления и проектов повестки дня заседания правления;
- информирует членов  правления о дате, месте и времени проведения заседаний правления и о вопросах, включенных в повестку дня заседания правления, в срок не позднее трех дней до дня проведения заседания;
- по поручению председателя  правления направляет его членам документы и материалы, поступившие в правление, для рассмотрения и подготовки предложений;
- выполняет иные обязанности в рамках деятельности правления по поручению председателя  правления, или его заместителя;
-  ведет учет посещения заседаний правления его членами.
- организует ведение делопроизводства  Общественного совета.

5. Порядок работы Общественного совета
Для осуществления своих функций Общественный совет проводит общие собрания (заседания) не реже одного раза в квартал. Заседание назначается по инициативе председателя Общественного Совета. Заседание Общественного совета считается правомочным, если в нем принимает участие не менее половины от установленного состава Общественного совета.
Решения Общественного совета принимаются большинством голосов его членов, присутствующих на заседании, и носят рекомендательный характер.
Решения Общественного совета подписываются председателем и секретарем Совета идоводятся до сведения главы округа, сообщаются общественности через средства массовой информации.
Повестка дня заседания Общественного совета определяется не позднее, чем за десять дней до заседания и доводится до сведения всех членов Совета.
Правление Общественного совета проводит свои заседания не реже одного раза в месяц.
По итогам работы Общественного совета готовится ежегодный доклад, который  доводится до  сведения общественности  муниципального образования и Общественной палаты Оренбургской области.
Общественный совет прекращает свою деятельность по истечению срока действия, а так же в случае признания неэффективности его работы. Вопрос о неэффективности деятельности общественного совета рассматривается Рабочей группой по представлению Общественной палаты Оренбургской области.